
di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOP 1 

Begrüßung, Feststellung Anwesenheit und 

Bestätigung der Tagesordnung 
di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOP 2 

Bestätigung der Niederschrift über die 

87. Verbandsversammlung des ZVNL am 

30.11.2021 und Bestimmung der zwei 

Verbandsräte zur Unterzeichnung der heutigen 

Niederschrift nach § 40 Abs. 2 GemO analog 

di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOP 3 

Lagebericht der Geschäftsführung di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOP 4 

Bekanntgabe der nicht öffentlich gefassten 

Beschlüsse 18/2021 „S10 bis 2025 – 15 Min. Takt 

Leipzig-Grünau“, 19/2021 „RE 50 – Vertragsver-

längerung für ein Jahr von 12/2025 auf 12/2026“ 
und 23/2021 „RE 11 – Hoyerswerda – Falkenberg - 

Leipzig 

di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 
 
 
Beschlussnummer:   18/2021 „S10 bis 2025 – 15 Min. Takt Leipzig-Grünau“ 

19/2021 „RE 50 – Vertragsverlängerung für ein Jahr von 

12/2025 auf 12/2026“ 

    23/2021 „RE 11 – Hoyerswerda – Falkenberg - Leipzig“ 

 

Beschlussdatum:  30.11.2021 

 

Beschlussgremium:  87. Verbandsversammlung / Nichtöffentlicher Teil  

 

 

 

 

 

Gemäß § 6 Abs. 3 Gemeinsame Geschäftsordnung für die Verbandsversammlung, für 

den Verwaltungsrat und für die Geschäftsführung des Zweckverbandes für den 

Nahverkehrsraum Leipzig (vom 4. Juni 2015) werden hiermit die am 30.11.2021 

nichtöffentlich gefassten Beschlüsse öffentlich bekanntgegeben.  

 

di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

TOP 9 

Fahrplan-/Kapazitätenbestellung 2022/2023 

Vorlage 03/2022 
di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



   
__________________________________________________________________________________ 

 

 

88. VV TOP 9 – Fahrplan-/Kapazitätenbestellung 2022/2023  Seite 1 von 1 

 

TOP 9 – Fahrplan-/Kapazitätenbestellung 2022/2023 
 
Erläuterungen 

Gemäß den Planungskalendern, die jeweils Bestandteil der Verkehrsverträge zwischen dem 
ZVNL und der Eisenbahnverkehrsunternehmen (DB Regio AG Region Südost, DB Regio AG 
Region Nordost, Abellio GmbH, Erfurter Bahn GmbH und Transdev Regio Ost GmbH) sind, 
müssen bis Ende März 2021 die verbindlichen Bestellungen des ZVNL bei der DB Regio AG 
Südost für die Verkehrsverträge: „Mitteldeutsches S-Bahn-Netz I“, „Mitteldeutsches S-Bahn-
Netz II“ und „Dieselnetz Nordwestsachsen Teil C“, bei der DB Regio AG Region Nordost für 
den Verkehrsvertrag „Netz Lausitz“, bei der Abellio GmbH für den Verkehrsvertrag „Saale-
Thüringen-Südharz Netz“, bei Transdev Regio Ost für die Verkehrsverträge „Dieselnetz 
Nordwestsachsen Teil A“ und „Dieselnetz Nordwestsachsen Teil B“ sowie bei der Erfurter 
Bahn für den Verkehrsvertrag zum „Dieselnetz Nordthüringen“ vorliegen.  

 
Unter anderem folgende Baumaßnahmen entfalten ihre Wirkung im Fahrplan 2022/2023: 

• Eingleisigkeit durch die Baumaßnahme sieben Brücken zwischen Leipzig-Stötteritz 
und Leipzig-Engelsdorf 

• Ausbau Sachsen-Franken-Magistrale, insbes. im Raum Altenburg-Gößnitz 
• Ausbau Dessau – Wolfen → Einkürzung RE 13 auf Laufweg Leipzig – Delitzsch im 

Zeitraum 01/2023 – 04/2023 
• Ausbau Leipzig – Dresden (durch Baumaßnahmen im Gebiet VVO regelmäßig 

Unterbrechungen des RE 50) 

Im Fahrplan 2022/2023 werden folgende Änderungen vorgenommen: 

• Bestellung neue S-Bahnlinie S 10 im 30‘-Takt mit Laufweg Leipzig Hbf (oben) – 
Leipzig Miltitzer Allee (vgl. Beschluss-Nr. 18/2021) im VV MDSB I 

o Verdichtung mit S 1 zu 15‘-Takt im Abschnitt Leipzig Hbf – Leipzig Miltitzer Allee 
o zusätzliches Bestellvolumen von ca. 200.000 Zkm p.a. 
o Einsatzzeit Mo-Fr von 06:00 bis 19:00 Uhr 
o 3 zusätzliche 3-Teiler E-Talent 2 im Einsatz 

• Ersatzbestellung von 7 Zugpaaren auf der S 3 zwischen Wurzen und Oschatz (Mo-Fr) 
o zusätzliches Bestellvolumen von ca. 95.000 Zkm p.a. 

• Inbetriebnahme Netz Lausitz → Harmonisierung Betriebszeit RE 10 (9,5 Zugpaare tgl.) 
sowie Umsetzung Flügelkonzept RE 10/11 

o 0,5 Zugpaare an Mo-Sa und 1,5 Zugpaare an So zusätzlich zu bestellen 
o zusätzliches Bestellvolumen von ca. 30.500 Zkm p.a. 

• Inbetriebnahme Netz Lausitz → Harmonisierung Haltekonzept RE 10 
o zusätzliche Bestellung von einem Zugpaar tgl. auf der S 4 im Abschnitt 

Taucha – Eilenburg Ost als Kompensation für Harmonisierung Haltekonzept 
bei RE 10 

o Abbestellung von einem Zugpaar zwischen Falkenberg und Eilenburg Ost tgl. 
sowie einem halben Zugpaar zwischen Eilenburg Ost und Taucha als 
Kompensation für zusätzliche Fahrtenpaare auf RE 10 an Sonntagen 

o reduziertes Bestellvolumen von ca. 2.000 Zkm p.a. 

di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



Verkehrsvertrag Mitteldeutsches S-Bahn-Netz

(MDSB I + II)

Linie Abschnitt km Takt Mo-Fr Sa So/F Zkm ges. Summe Zkm Kosten [€]
von nach in Tage

min 252 52 61 Linienast

S1 Miltitzer Allee Leipzig-Plagwitz 4,203 30 41,0 42,0 42,0 126.746

S1 Leipzig-Plagwitz Leipzig-Leutzsch 4,144 30 41,0 42,0 42,0 124.966

S1 Leipzig-Leutzsch Leipzig Hbf (tief) 6,843 30 41,0 42,0 42,0 206.358

S1 Leipzig Hbf (tief) Stötteritz 6,060 30 41,0 42,0 42,0 182.745

640.815

S 6 Leipzig Messe Leipzig Hbf (tief) 6,118 30 27,5 33,5 30,5 128.876

S 6 Leipzig Hbf (tief) Leipzig-Connewitz 5,520 30 39,0 39,0 36,0 155.134

S 6 Leipzig-Connewitz Gaschwitz 6,060 30 39,0 39,0 36,0 170.310

S 6 Gaschwitz Neukieritzsch 11,690 30 39,0 39,0 36,0 328.536

S 6 Neukieritzsch Borna (b. Leipzig) 6,796 30 40,0 40,0 37,0 195.956

S 6 Borna (b. Leipzig) Frohburg 7,797 60 19,5 19,5 18,5 110.039

S 6 Frohburg Geithain 10,052 60 19,0 19,5 18,5 139.331

1.228.181

S3 ZVG (Halle) Schkeuditz 3,220 30 42,0 43,5 41,5 99.031

S3 Schkeuditz Leipzig Hbf (tief) 14,111 30 50,0 43,5 41,5 490.879

S3 Leipzig Hbf (tief) Leipzig-Stötteritz 6,060 30 41,5 42,5 41,5 184.218

S3 Leipzig-Stötteritz Borsdorf 10,388 30 38,0 40,0 40,5 293.492

S3 Borsdorf Wurzen 14,254 30 38,0 40,0 40,5 402.718

S3 Wurzen Oschatz 27,078 HVZ+Tagesrand 9,0 2,5 4,0 143.080

1.613.419

S4 ZVG (Falkenberg) Torgau 10,038 120 9,0 8,5 8,5 64.815

S4 Torgau Eilenburg Ost 25,336 60-30 28,0 28,5 27,5 517.640

S4 Eilenburg Ost Eilenburg 2,438 60-30 33,5 32,0 31,0 58.497

S4 Eilenburg Taucha 14,501 60-30 33,5 32,0 31,0 347.937

S4 Taucha Leipzig-Thekla 4,451 30 38,0 37,5 37,0 122.696

S4 Leipzig-Thekla Leipzig Hbf (tief) 5,603 30 37,5 37,0 36,5 152.407

S4 Leipzig Hbf (tief) Leipzig-Connewitz 5,520 30 37,5 37,0 36,5 150.150

S4 Leipzig-Connewitz Gaschwitz 6,060 30 37,5 37,0 36,5 164.838

1.578.981

S5/S5x ZVG NASA/ZVNL Leipzig/Halle Flug. 3,922 30 37,0 35,0 35,0 104.160

S5/S5x Leipzig/Halle Flug. Leipzig Messe 12,440 30 41,5 41,0 41,0 375.464

S5/S5x Leipzig Messe Leipzig Hbf (tief) 6,129 30 41,5 41,5 41,5 185.678

S5/S5x Leipzig Hbf (tief) Leipzig-Connewitz 5,520 30 40,0 41,5 41,5 163.055

S5/S5x Leipzig-Connewitz Gaschwitz 6,060 30 38,0 40,0 40,0 170.844

S5/S5x Gaschwitz Neukieritzsch 11,690 30 38,0 40,0 40,0 329.564

S5/S5x Neukieritzsch ZVG ZVNL/NVS 8,790 30 38,0 40,0 40,0 247.808

1.576.574

S 10 Miltitzer Allee Leipzig-Plagwitz 4,203 30 26,0 0,0 0,0 55.076

S 10 Leipzig-Plagwitz Leipzig-Leutzsch 4,144 30 26,0 0,0 0,0 54.303

S 10 Leipzig-Leutzsch Leipzig Hbf 6,843 30 26,0 0,0 0,0 89.671

199.050

S2 ZVG (Bitterfeld) Delitzsch 5,788 60 36,5 22,0 22 135.254

S2 Delitzsch Leipzig Messe 14,650 30 38,5 38,5 38,5 411.738

S2 Leipzig Messe Leipzig Hbf (tief) 6,118 30 38,5 38,5 38,5 171.946

S2 Leipzig Hbf (tief) Leipzig Stötteritz 6,060 30 38,5 38,5 38,5 170.316

889.255

RE 13 ZVG (Magdeburg) Delitzsch unt. Bf. 5,788 60 16,5 16,5 16,5 69.716

RE 13 Delitzsch unt. Bf. Leipzig Messe 14,650 60 16,5 16,5 16,5 176.459

RE 13 Leipzig-Messe Leipzig Hbf. 6,238 60 16,5 16,5 16,5 75.137

321.312

S9 Eilenburg Delitzsch ob. Bf 22,475 120+HVZ 14,5 8 8 204.882

S9 Delitzsch ob. Bf ZVG (Halle) 10,611 120+HVZ 14,5 9 9 99.128

304.010

8.351.597 8.351.597

Es sind noch Änderungen bei den Zugzahlen möglich, da Fahrplanabstimmungen noch nicht abgeschlossen.

Fahrplan 2022/2023 Bestellung (Entwurf)

Leistungsvolumen Mitteldeutsches S-Bahn-Netz ab Fplw. 2022/2023 

vo
n

 e
in

e
r 

V
e

rö
ff

e
n

tl
ic

h
u

n
g 

w
ir

d
 g

e
m

äß
 §

 3
6

b
 S

ä
ch

s.
G

e
m

O
 a

b
ge

se
h

e
n

.

MDSB 2023 1 von 1 Fahrplanbestellung 2022_23_MDSB

di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



Leistungsvolumen übrige Verkehrsverträge 2022/23

Bestellung Fahrplan 2022/23

Linie Abschnitt km Takt Mo-Fr Sa So/F Zkm ges. Zkm ges. Kosten [EUR] Verkehrsvertrag

von nach in Tage

Min. 252 52 61 Linienast

*

Ebx 12/EB 22 ZVG (Gera) Leipzig Hbf. 34,756 60 19,0 19,5 17,5 477.513 477.513 DNOT

550 ZVG (Gera) Leipzig

RB 20 ZVG (Weißenfels) Leipzig Hbf. 20,144 60 21,0 20,0 20,0 304.255 304.255 STS

582 ZVG (Weißenfels) Leipzig Hbf.

RE 10/11 ZVG (Cottbus) Leipzig Hbf. 62,476 120 9,5 9,5 9,5 433.271 433.271 Netz Lausitz

215 ZVG (Falkenberg) Leipzig Hbf.

RE 50 Leipzig Hbf. ZVG (Dresden) 60,276 60 20,0 20,0 18,0 865.322 865.322 RE 50

500/501.11 Leipzig ZVG (Dresden)

RE 6 Leipzig Hbf. Geithain 43,785 60 19,0 19,0 18,0 601.956 DNWS Teil A

RE 6 Geithain ZVG (Chemnitz) 5,743 60 19,0 19,0 18,0 78.955 680.911 DNWS Teil A

49,528

525

RB 110 Leipzig Hbf. Grimma 31,742 60+HVZ 29,0 20,0 20,0 607.415 DNWS Teil B

RB 110 Grimma ZVG (Döbeln) 15,985 120+HVZ 17,0 8,5 8,5 167.667 775.082 DNWS Teil B

47,727

506 Leipzig Hbf. ZVG (Döbeln)

RB 113 Leipzig Hbf. Bad Lausick 32,453 60 17,0 16,5 16,5 399.075 DNWS Teil C

RB 113 Bad Lausick Geithain 11,332 60 17,0 16,5 16,5 139.350 538.424 DNWS Teil C

43,785

525 Leipzig Hbf. Geithain

Summe 4.074.778

* Bitte beachten: Da Züge nur Freitags und Samstags verkehren wurden diese komplett auf den Samstag umgelegt.

V
o

n
 e

in
e

r 
V

e
rö

ff
e

n
tl

ic
h

u
n

g
 w

ir
d

 g
e

m
ä

ß
 §

 3
6

b
 S

ä
ch

sG
e

m
O

 a
b

g
e

se
h

e
n

.

H:\ZVNL\Vorlagen Verw.rat Verbandsvers\5_Homepage_Veröffentlichungen\Fahrplanbestellung 2022_23übrige Seite 1

di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

TOP 10 

Information zum Netz Lausitz 

Vorlage 04/2022 
di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



   
__________________________________________________________________________________ 

 

 

88. VV TOP 10 – Information zum Netz Lausitz  Seite 1 von 1 

 

TOP 10 – Information zum Netz Lausitz 
 
Erläuterungen 
 
Im Beschluss 23/2021 der 87. Verbandsversammlung des ZVNL vom 30.11.2021 heißt es: 
 
„Die Verbandsversammlung des ZVNL beschließt: 
1. unter der Voraussetzung keiner Mehrkosten für den ZVNL die Zustimmung zur Einkürzung 
der Linie S 4 zwischen Falkenberg und Hoyerswerda,   
2. die Zustimmung zur Integration einer zukünftigen Linie RE 11 Leipzig – Falkenberg – 
Hoyerswerda in die Züge des RE 10 mit Flügelung in Falkenberg und Schaffung einer neuen 
Regionalbahnlinie zwischen Hoyerswerda und Falkenberg, 
3. die Zustimmung zur Ausweitung des Verkehrsvertrages Lausitznetz zur Umsetzung des 
Punktes 2, 
4. den Abschluss einer Verwaltungsvereinbarung mit dem ZVOE zur Bestellung der 
Verkehrsleistungen gemäß Punkt 2 auf dem Gebiet des ZVOE,  
5. Punkt 7 der Vorlage 10/2021 aus der 86. Verbandsversammlung wird aufgehoben. 
6. Der Verbandsvorsitzende wird beauftragt, die entsprechenden vertraglichen Regelungen 
zur verhandeln und abzuschließen.“ 
 
Der ZVOE will die unter Punkt 4 genannte Verwaltungsvereinbarung auf eigenen Wunsch nicht 
mit dem ZVNL abschließen. Er wird diese nunmehr mit dem federführenden im Lausitznetz, 
dem VBB, abschließen.  
Für den ZVNL entstehen dadurch keine Nachteile oder zusätzliche Aufwendungen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

TOP 11 

Sonstiges di
gi
ta

le
 K

op
ie
 Z

V
N
L


